
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 16 

del 23/05/2019 

 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2020 
(art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000). Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2018 
(art. 187, comma 2, d.lgs. n. 267/2000). 

 

 
L’anno duemila diciannove addì  23  del mese di  maggio  alle ore  17     , presso 

la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso 

Roma n. 35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità 

vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo 

dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea  X 
FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan  X 

SELVAGGIO Ilaria X  
 

Dei quali sono presenti n. 3 

 

 
 
 

 
 
 

 



IL CONSIGLIO 

 
 

VISTO l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale 
dell’Alta Val Sesia e dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta 
Furno, ai sensi del comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla 

tutela delle aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

RICONOSCIUTA la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza 
assoluta dei Consiglieri in carica; 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio n. 4 del 05.03.2019 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019/2020/2021; 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 
per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Richiamato il Decreto Presidenziale n.10 del 10/04/2019 “Riaccertamento 
ordinario residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018 “ 
 
Rilevato che, con precedente deliberazione del C.C. n.  in data odierna, il 
Consiglio Direttivo ha approvato il Rendiconto dell’esercizio 2018, accertando un 
risultato di amministrazione pari ad 672.436,79 , distinto come segue: 

 
 



Avanzo vincolato da trasferimenti regionali per spese personale 
a tempo indeterminato 

322.941,74 

Avanzo vincolato da trasferimenti regionali per spese personale 
a tempo determinato 

137.838,21 

Avanzo vincolato da trasferimenti regionali per progetto PSR 
Misura 7.5.1. 

69.565,01 

Avanzo vincolato da trasferimenti per progetto PSR Misura 
7.1.2. piani naturalistici 

14.619,09 
 

Avanzo vincolato da leggi e dai principi contabili 2.655,00 
Avanzo formalmente vincolato dall’Ente 1.000,00 

Avanzo non vincolato 123.817,74 
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 0 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale 0 
 
RICHIAMATA la precedente variazione di bilancio approvata con deliberazione 
n.  14  in data odierna ; 
 
DATO ATTO che risulta necessario procedere ad idonee variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 per modificare alcuni stanziamenti, al fine di sviluppare e 
completare gli obiettivi di programmazione dell’Ente; 
 

RITENUTO di proporre l’applicazione dell’avanzo libero di parte corrente per 
finanziare interventi che rientrano nella programmazione dell’Ente gli interventi 
di cui sopra;  
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni previste, ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione 
accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 
267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di 
bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
cui all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c)per il finanziamento di spese di investimento; 
d)per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e)per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
RITENUTO necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione libero al bilancio dell’esercizio 2019 per: 
 
· spese correnti € 800,00 per acquisto gadgets da vendere presso le strutture 
dell’Ente al cap 33599 ritenendo la medesima una spesa a carattere non 
permanente; 
· spese di investimento per complessivi € 82.997,77 ripartiti nei capitoli della 
spesa come indicato nella tabella sotto riportata per la realizzazione di opere ed 
iniziative realizzabili nel corso dell’anno 2019; 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato 
applicato avanzo non vincolato; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile; 
 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione 
pareggia come segue: 
Esercizio 2019: €  3.166.068,16 
Esercizio 2020: €  2.465.102,00 
Esercizio 2021: €  2.465.102,00 
 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

 

 

Num Descrizione capitolo  Intervento € 
38012 spese per acquisto macchine d'ufficio  2.000 
38013 spese per acquisto software  1.000 

 
38510 Spese per l’acquisto di attrezzature, materiali e 

strumenti tecnici, inclusi  impianti radio ed 
attrezzature diverse connesse alle 
radiocomunicazioni 

ARTWA 

1.000 

44050 Interventi su aree di interesse archeologico ( 
Bando Compagnia San Paolo cofinanziamento ) 

Cofinanziamento a 
carico parco 

8.000 

42510 Spese per costruzione, ristrutturazione, 
sistemazione immobili in disponibilità dell’Ente  

Rifugi del parco  6.500 

45010 
 
 

Spese per la costruzione, il ripristino e la 
manutenzione straordinaria di strade di 
collegamento interno, strade forestali, stradelle, 
sentieri, passaggi, passerelle di collegamento  

Passerella Val Strona 17.497,77 

45099 Spese per la costruzione, il ripristino e la 
manutenzione straordinaria di strade di 
collegamento interno, strade forestali, stradelle, 
sentieri, passaggi, passerelle di collegamento e 
relative spese tecniche 

Passerella Alagna 44.500 

49099 Spese per l’allestimento del giardino botanico e 
spese su aree di notevole interesse botanico 
comprese spese tecniche 

 2.000 

49590 Spese relative ad interventi sul patrimonio 
faunistico, acquisto animali per reintroduzione, 
operazioni e materiali per la cattura di animali, 
trasporto, controlli sanitari, custodia, nonché 
spese per censimenti faunistici, assistenza e 
recupero animali feriti ed allestimento aree 
faunistiche.  

Recinti di cattura 500,00 

33599 Spese per la stampa,pubblicazione ed 
acquisto materiale promozionale  

 800,00 

 TOTALE  83.797,77 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del Segretario e del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli n 3, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 3 
Consiglieri presenti e votanti in forma palese, 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, così come riportata 
nell’allegato A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente 

il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 
 
3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente 

variazione, pareggia nel seguente modo: 
 

Esercizio 2019: €  3.166.068,16 
Esercizio 2020: €  2.465.102,00  
Esercizio 2021: €  2.465.102,00   
 
E che a seguito dell’adozione del presente atto l’avanzo di amministrazione 
risulta cosi composto:  
 



 Da consuntivo Importi applicati Somme 
restanti  

Avanzo vincolato da trasferimenti 
regionali per spese personale a 

tempo indeterminato 

322.941,74 322.941,74 0 

Avanzo vincolato da trasferimenti 
regionali per spese personale a 

tempo determinato 

137.838,21 137.838,21 0 

Avanzo vincolato da trasferimenti 
regionali per progetto PSR Misura 

7.5.1. 

69.565,01 69.565,01  

Avanzo vincolato da trasferimenti 
per progetto PSR Misura 7.1.2. 

piani naturalistici 

14.619,09 
 

14.619,09 
 

0 

Avanzo vincolato da leggi e dai 
principi contabili 

2.655,00 2.655,00 0 

Avanzo formalmente vincolato 
dall’Ente 

1.000,00  1.000,00 

Avanzo non vincolato 
 

123.817,74      83.797,77 
10.700,00 * 

29.319,97 

Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese correnti 

0   

Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese in conto capitale 

0   

* applicato al Bilancio di Previsione 2019 

4) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 
attuare le iniziative previste ai sensi dell’art. 132, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
 

Il Direttore 
Nicoletta Furno 

IL PRESIDENTE 
Ermanno De Biaggi  



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 

 

 

 
 


